
Государственное общеобразовательное учреждение 
Тульской области «Ефремовский областной центр образования»

СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ

Председатель Совета Родителей

И.Н. Загайнова 
М.К. Крамскова

ТО «Ефремовский 
образования»

Е.Н. Нефёдова

ПОЛОЖЕНИЕ

О РОДИТЕЛЬСКОМ КОНТРОЛЕ 

ОРГАНИЗАЦИИ ГОРЯЧЕГО ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

В ГОУ ТО «ЕФРЕМОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ»

г. Ефремов 
2023

Visual appearance of document certification (MDP) signature of "ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ "ЕФРЕМОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ""



1. Общие положения.

1.1. Положение о родительском контроле организации горячего питания 
обучающихся разработано на основании:

- Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г.
№273-Ф3;

- Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской
Федерации «Родительский контроль за организацией горячего питания детей 
в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020г.

1.2. Организация родительского контроля организации и качества питания 
обучающихся может осуществляться в форме анкетирования родителей и 
детей и участии в работе общешкольной комиссии.

1.2.1. Комиссия по контролю организации горячего питания обучающихся 
осуществляет свою деятельность в соответствии с законами и иными 
нормативными актами Российской Федерации, Уставом школы.

1.2.2. Комиссия по контролю организации горячего питания обучающихся 
является постоянно действующим органом самоуправления для рассмотрения 
основных вопросов, связанных с организацией питания школьников.

1.2.3. В состав комиссии по контролю организации горячего питания
обучающихся входят представители администрации, медицинский работники, 
педагогические работники, члены Совета родителей школы. \

1.2.4. Деятельность членов комиссии по контролю организации горячего 
питания обучающихся основывается на принципах добровольности участия в 
его работе, коллегиальности принятия решений, гласности.

2. Задачи комиссии по контролю организации горячего питания 
обучающихся.

2.1. Задачами комиссии по контролю организации горячего питания обучающихся
являются:
- соответствие реализуемых блюд утвержденному меню;
- санитарно-техническое содержание столовой (помещения для приема
пищи), состояние обеденной мебели, столовой посуды, наличие салфеток и
т.п.;

- условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися;
- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих 
раздачу готовых блюд;

- объем и вид пищевых отходов после приема пищи;
- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и 
качеством потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей 
с согласия их родителей или иных законных представителей;

- информирование родителей (законных представителей) и детей о здоровом 
питании.

3. Функции комиссии по контролю организации горячего питания 
обучающихся.

3.1. Комиссия по контролю организации горячего питания обучающихся 
обеспечивает участие в следующих процедурах:
- общественная экспертиза питания обучающихся;

Л



- контроль за качеством и количеством приготовленной согласно меню 
пищи;

- изучение мнения обучающихся и их родителей (законных 
представителей) по организации и улучшению качества питания;

- участие в разработке предложений и рекомендаций по улучшению 
качества питания обучающихся.

4. Права и ответственность комиссии по контролю организации горячего 
питания обучающихся.

4.1. Для осуществления возложенных функций на комиссию по контролю 
организации горячего питания обучающихся, предоставлены следующие 
права:
- контролировать в школе организацию и качество питания обучающихся;

- получать от шеф-повара, ответственного работника информацию по 
организации питания, качеству приготовляемых блюд и соблюдению 
санитарно- гигиенических норм;

- заслушивать на своих заседаниях шеф-повара по обеспечению 
качественного питания обучающихся;

- проводить проверку работы школьной столовой не в полном составе, но в
присутствии не менее трёх человек на момент проверки;

- вносить предложения по улучшению качества питания обучающихся;
- состав и порядок работы комиссии доводится до сведения работников 

школьной столовой, педагогического коллектива, обучающихся и 
родителей.

5. Организация деятельности комиссии по контролю организации питания 
учащихся.

5.1. Комиссия по контролю организации горячего питания обучающихся
формируется на основании приказа руководителя школы. Полномочия 
комиссии по контролю организации горячего питания обучающихся
начинаются с момента подписания соответствующего приказа.

5.2. Комиссия по контролю организации горячего питания обучающихся
выбирает председателя.

5.3. Комиссия по контролю организации горячего питания обучающихся
составляет план-график контроля по организации качественного питания 
школьников.

5.4. О результатах работы комиссия по контролю организации горячего питания 
обучающихся информирует администрацию школы и Совет родителей.

5.5. По итогам учебного года комиссия по контролю организации горячего 
питания обучающихся готовит аналитическую справку для отчёта по 
самообследованию образовательной организации.

5.6. Заседание комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного 
раза в год, по окончании учебного года, и считаются правомочными, если на 
них присутствует не менее 2/3 ее членов.

5.7. Решение комиссии по контролю организации горячего питания обучающихся 
принимаются большинством голосов из числа присутствующих членов 
путём открытого голосования и оформляются актом.



6. Ответственность членов Комиссии по контролю организации горячего 
питания обучающихся.

6.1. Комиссия по контролю организации горячего питания обучающихся несет 
ответственность за необъективную оценку по организации питания.

7. Документация комиссии по контролю организации горячего питания 
обучающихся.

7.1. Заседание комиссии по контролю организации горячего питания 
обучающихся оформляются актом.

7.2 Акты подписываются председателем.



ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

«ЕФРЕМОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ»

П Р И К А З

30 РЕ, 3004

О создании комиссии по питанию

На основании ст. 37 Федерального закона № 273 - ФЗ от 21.12.2012 
«Об образовании в Российской Федерации», в целях контроля за организацией 
питания в государственном общеобразовательном учреждении Тульской 
области «Ефремовский областной центр образования»,

V
п р и к а з ы в а ю :

1. Создать на 2024-2025 учебный год комиссию по питанию в составе: 

г. Ефремов, ул. Тульское шоссе, д. 12 «А»

Председатель комиссии - Нефёдова Елена Николаевна, директор 
Члены комиссии - Силина Оксана Владимировна, начальник финансового

отдела
Миронова Ирина Николаевна, воспитатель 
Крамскова Мария Константиновна, родитель 
Новикова Светлана Юрьевна, медицинская сестра

г. Ефремов, ул. Свободы, д. 13

Председатель комиссии - Нефёдова Елена Николаевна, директор
Члены комиссии - Краснова Елена Михайловна, заместитель директора по

административно - хозяйственной работе 
Савенкова Ирина Валериевна, учитель - дефектолог 
Зайганова Ирина Николаевна, родитель 
Севостьянова Елена Сергеевна, медицинская сестра

2. Комиссии по питанию в своей работе руководствоваться Положением о 
родительском контроле организации горячего питания обучающихся в 
ГОУ ТО «Ефремовский областной центр образования».



3. В обязанности комиссии по питанию вменить:
-  осуществление контроля за организацией питания в государственном 

общеобразовательном учреждении Тульской области «Ефремовский 
областной центр образования»;

-  заполнение Журнала контроля за организацией горячего питания 
обучающихся в ГОУ ТО «Ефремовский областной центр 
образования»;

-  проверку закладки продуктов питания;
-  проверку документации и журналов по питанию;
-  проверку соблюдения санитарно - эпидемиологических требований.

4. Утвердить план-график мероприятий родительского контроля за 
организацией горячего питания обучающихся в ГОУ ТО «Ефремовский 
областной центр образования» на 2024 - 2025 учебный год.

5. Контроль за соблюдением горячего питания обучающихся возложить:

ул. Тульское шоссе, д. 12 «А» - на медицинскую сестру Новикову О.Ю. и 
шеф - повара Тимохину Н.Е.

ул. Свободы, д. 15 -  на медицинскую сестру Севостьянову Е.С. и шеф - 
повара Малюшину И.В.

6. Назначить ответственного за организацию питания на 2024-2025 учебный 
год Краснову Елену Михайловну, заместителя директора по административно 
-хозяйственной работе.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ГОУ ТО 
«Ефремовский областной 

центр образования» Е.Н. Нефёдова

исп.: секретарь руководителя Миненкова Е.Ю. 
тел. (48741)55457

Visual appearance of document signature of "Е.Н.Нефёдова"




